

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА **АЙТЫЫШКЫН**

от 2 апреля 2024 г. № 172-р г.Кызыл

О реализации пилотного проекта «Уличная социальная служба» на территории г. Кызыла

С целью профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних:

- 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации Уличной социальной службы на территории г. Кызыла (далее Положение).
 - 2. Определить:

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти по формированию и составлению сводных данных для предоставления отчетности в Правительство Республики Тыва (далее – уполномоченный орган);

мэрию г. Кызыла ответственным органом за осуществление работы Уличной социальной службы и проведения рейдовых мероприятий на территории г. Кызыла (далее – ответственный орган) (по согласованию);

Управление по обеспечение деятельности Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики

Тыва ответственными органами по организации и проведению досуговых мероприятий для детей и их родителей (далее – соисполнители).

- 3. Уполномоченному органу совместно с соисполнителями плана мероприятий до 1 октября 2024 г. представить информацию о результатах реализации пилотного проекта «Уличная социальная служба» на территории г. Кызыла в Правительство Республики Тыва.
 - 4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
- 5. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернетпортале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 - 6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва



О. Сарыглар

Утверждено распоряжением Правительства Республики Тыва от 2 апреля 2024 г. № 172-р

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации Уличной социальной службы на территории г. Кызыла

1. Общие положения

- 1.1. Уличная социальная служба на территории г. Кызыла (далее Служба) организуется для проведения мониторинга локаций «территорий риска» с целью профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
 - 1.2. Основные задачи Службы:
- а) раннее выявление несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и склонных к совершению правонарушений и употреблению психоактивных веществ (далее ПАВ);
- б) организация и проведение профилактических мероприятий, индивидуальной и групповой работы с несовершеннолетними, основные ценности которых связаны с уличным времяпровождением;
- в) осуществление межведомственного взаимодействия с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- г) подготовка профильной документации по итогам мониторинга в установленных сроках, порядке и объемах.
 - 1.3. Функции Службы:
- а) осуществление мониторинга локаций «территорий риска» г. Кызыла с целью выявления несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений посредством проведения мобильных и пеших рейдов;
- б) выявление несовершеннолетних, совместно с представителями субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во время выездов, массовых мероприятий, а также в ходе контактов с несовершеннолетними в условиях уличной среды;
- в) проведение первичной и вторичной профилактики правонарушений и асоциального поведения несовершеннолетних в пределах компетенции;
- г) осуществление информационного взаимодействия с субъектами профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах компетенции;
- д) участие в подготовке и проведении деловых мероприятий различных форматов в рамках компетенции;
 - е) участие в разработке и апробировании инновационных технологий.

2. Организация Уличной социальной службы

- 2.1. На территории г. Кызыла организацию работы Службы осуществляет мэрия г. Кызыла.
- 2.2. Распоряжением мэра г. Кызыла утверждается график рейдовых мероприятий и персональный состав Службы.
- 2.3. В состав Службы входят специалисты следующих органов и ведомств:

департамент по социальной политике мэрии г. Кызыла;

департамент по образованию мэрии г. Кызыла;

департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Кызыла;

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при мэрии г. Кызыла;

аппараты и подведомственные учреждения органов исполнительной власти Республики Тыва.

- 2.4. Порядок работы Службы:
- 1) сбор информации (получение информации в ходе работы с несовершеннолетними лицами, от граждан, из интернет-источников (других средств массовой информации):

информация, касающаяся личности несовершеннолетних (Ф.И.О., год рождения, образовательное учреждение, адрес проживания, семейное положение), в случае выявления с их стороны асоциальных форм поведения. В данном случае информация получается со слов самих несовершеннолетних;

информация, касающаяся обстановки в районе проживания несовершеннолетних, связанная с местами концентрации, заброшенными объектами, фактами совершения теми или иными несовершеннолетними противоправных действий, фактами совершения противоправных действий в отношении тех или иных несовершеннолетних;

2) анализ полученной информации:

выявление взаимосвязи между различными феноменами уличного пространства;

выделение причин и условий, потенциально негативно влияющих на формирование у несовершеннолетних и молодежи асоциальных моделей поведения;

3) обработка и хранение информации, выработка рекомендаций:

отображение полученной в ходе рейда информации в унифицированной форме посредством заполнения отчетной документации;

занесение информации о выявлении объектов категории риска, мест концентрации в базу данных, социальное картирование (нанесение объектов на интерактивную ситуационную карту);

написание справок и подготовка писем;

выработка рекомендаций, исходя из результатов анализа полученной информации;

- 4) информирование представителей системы профилактики посредством подготовки и отправки информационных писем (справок), а также другими возможными способами;
- 5) проведение профилактических бесед с несовершеннолетними в уличной среде с выходом в адрес проживания, в образовательное учреждение;
 - 6) оказание помощи по принципу «здесь и сейчас»:

содействие в помещении несовершеннолетних в учреждения здравоохранения, социальной защиты;

своевременное привлечение работников других оперативных служб для быстрого решения возникшей в ходе рейда проблемы.

- 2.5. Соисполнители своевременно представляют ответственному органу перечень досуговых центров, предусмотренных для детей и подростков, для разработки индивидуальной карты ребенка и составления плана мероприятий
- 2.6. Ответственный орган по результатам рейдовых мероприятий разрабатывает индивидуальную карту, план мероприятий по различным направлениям на каждого ребенка отдельно.

Отчет о проделанной работе представляет в уполномоченный орган не позднее 29 числа каждого месяца.

2.7. На основании сведений, представленных ответственным органом, уполномоченный орган формирует сводный доклад о проделанной работе и представляет в Правительство Республики Тыва до 1 ноября 2024 г.